
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD LLUN, 16EG MEHEFIN, 2025 

 
*NODER* 

 
BYDD Y CYFARFOD YN CAEL EI WEDDARLLEDU 

 
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home  

 
 

 
Lleoliad 

 
Hybrid - Siambr Dafydd Orwig, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon LL55 1SH  

ac yn rhithiol drwy Zoom 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans  

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 6 Mehefin 2025) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Aelodaeth (15) 
 
 

Plaid Cymru (9) 
 

Y Cynghorwyr 
Elwyn Edwards Delyth Lloyd Griffiths 

Elin Hywel Gareth Tudor Jones 
Olaf Cai Larsen Edgar Wyn Owen 

Gareth A Roberts Huw Rowlands 
John Pughe Berwyn Parry Jones 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
Louise Hughes Anne Lloyd-Jones 

John Pughe Roberts Gruffydd Williams 
 
 

 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Gareth Coj Parry 
 



 

TREFN SIARAD AR GEISIADAU CYNLLUNIO YN Y PWYLLGOR 
CYNLLUNIO 
 
Mae’r Cyngor wedi penderfynu rhoddi’r hawl i 3ydd parti siarad ar geisiadau cynllunio yn y 
Pwyllgor Cynllunio. Mae’r daflen hon yn amlinellu’r trefniadau gweithredol arferol ar gyfer 
siarad yn y pwyllgor. 
 

1. Adroddiad y Gwasanaeth Cynllunio ar y cais cynllunio yn cynnwys 
argymhelliad. 
 

 

2. Os oes cais wedi ei dderbyn gan 3ydd parti i siarad, bydd y 
Cadeirydd yn gwahodd y siaradwr ymlaen 
 

 

3. Gwrthwynebydd, neu gynrychiolydd o’r gwrthwynebwyr yn cael 
annerch y pwyllgor 
 

3 munud 

4. Ymgeisydd, gynrychiolydd yr ymgeisydd(wyr) neu Asiant yn cael 
annerch y pwyllgor 
 

3 munud 
 

5. Aelod(au) Lleol yn cael annerch y pwyllgor 10 munud 
 

6. Cadeirydd y pwyllgor yn gofyn am gynigydd ac eilydd i’r cais 
cynllunio 
 

 

7. Y pwyllgor yn trafod y cais cynllunio. 
 

 

 
 
 
  



 

 

RHAGLEN 

 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol ac i nodi materion 
protocol.   

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

6 - 20 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19 Mai 2025 fel rhai cywir    

 

 

5.   CEISIADAU AM GANIATÂD CYNLLUNIO 
 

 

 Cyflwyno adroddiad Pennaeth Adran Amgylchedd. 
 

 

 

5.1.  CAIS RHIF C22/0585/22/LL TIR GERLLAW OXTON VILLA, 
FFORDD HAEARN BACH, PENYGROES, LL54 6NY 
 

21 - 36 

 Cais ar gyfer codi tŷ fforddiadwy gyda mynedfa a parcio a tirweddu cysylltiol 
(cynllun diwygiedig). 
 
AELOD LLEOL: Cynghorydd Craig ab Iago 
 
Dolen i'r dogfennau cefndirol perthnasol 
 

 

 

5.2.  CAIS RHIF C19/0154/03/LL NEUADD Y FARCHNAD, STRYD YR 
EGLWYS, BLAENAU FFESTINIOG, LL41 3HP 
 

37 - 62 

 Addasu adeilad yn 14 fflat 
 
AELOD LLEOL: Cynghorydd Elfed Wyn ap Elwyn 
 
Dolen i'r dogfennau cefndirol perthnasol 
 

 

 

 
 
 

https://amg.gwynedd.llyw.cymru/planning/index.html?fa=getApplication&id=33489&language=cy
$$AgendaItem$L.let.doc


 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 19 Mai 2025 

 

 
 
 
Y Cynghorwyr: Elwyn Edwards, Delyth Lloyd Griffiths, Elin Hywel, Gareth T Jones,  Anne Lloyd 
Jones, Louise Hughes, Cai Larsen, Edgar Owen, Gareth Coj Parry, John Pughe Roberts, Gareth 
Roberts, Huw Rowlands a Gruffydd Williams  
 
Eraill a wahoddwyd - Aelod Lleol: Cynghorydd Beca Roberts 
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd), Gwawr Hughes 
(Arweinydd Tîm Rheolaeth Datblygu), Glyn Llywelyn (Uwch Swyddog Cynllunio), Rhys Cadwaladr 
(Uwch Swyddog Cynllunio Mwynau a Gwastraff) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth). 
 
Eitem 7: Iwan ap Trefor (Rheolwr Gwasanaeth Traffig a Phrosiectau), Catrin Davies (Swyddog 
Hawliau Tramwy) a Dafydd Jones (Cyfreithiwr) 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD: AIL ETHOL Y CYNGHORYDD ELWYN EDWARDS YN GADEIRYDD 
Y PWYLLGOR HWN AR GYFER 2025/26 

 
 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD: AIL ETHOL Y CYNGHORYDD HUW ROWLANDS YN IS-
GADEIRYDD Y PWYLLGOR HWN AR GYFER 2025/26 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL 
 
a) Datganodd yr Aelod canlynol fuddiant mewn perthynas â’r eitem a nodir: 

 
Y Cynghorydd Menna Baines (nad oedd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 7 
Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981: ar y rhaglen, oherwydd ei bod wedi bod yn 
hyrwyddo’r cais. 
 
Yn dilyn derbyn cyngor gan y Swyddog Monitro, roedd yr Aelodau o’r farn ei fod yn fuddiant 
a oedd yn rhagfarnu ac felly nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod 

 
b) Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas â’r eitemau a nodir: 

• Y Cynghorydd Beca Roberts (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 
8.1 (C18/0767/16/LL) ar y rhaglen 

• Y Cynghorydd John Pughe Roberts (oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 
eitem 8.2 (C24/0072/02/LL) ar y rhaglen 

Tud. 5

Eitem 4.



• Y Cynghorydd Gruffydd Williams (oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 
8.3 (C24/1119/42/LL) ar y rhaglen 

• Y Cynghorydd Edgar Owen (oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 8.4 
(C20/1079/12/AC) ar y rhaglen 

• Y Cynghorydd Gareth Coj Parry (oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 
8.5 (C25/0245/14/LL) ar y rhaglen 

  
5. MATERION BRYS 

 
Fel mater o drefn, adroddwyd, gyda’r Cadeirydd a’r Swyddog Cyfreithiol yn ymuno yn rhithiol, 
mai Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd fyddai’n cyhoeddi canlyniadau’r 
pleidleisiau ar y ceisiadau. 

 
6. COFNODION 

 
Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 28ain o 
Ebrill 2025 fel rhai cywir. 

 
7. DEDDF BYWYD GWYLLT A CHEFN GWLAD 1981: CAIS I GOFRESTRU 
[...]
lwybr troed cyhoeddus ar 
y Map a'r Datganiad Swyddogol.   

 
b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ar broses, a phe byddai’r Pwyllgor yn caniatáu’r Gorchymyn 

a’r Gorchymyn hwnnw yn derbyn gwrthwynebiadau, nodwyd y byddai’r mater yn cael ei 
gyfeirio at Lywodraeth Cymru i'w benderfynu. O dan yr amgylchiadau, bydd y Gorchymyn 
yn cael ei bennu drwy gynrychiolaeth ysgrifenedig, gwrandawiad neu Ymchwiliad 
Cyhoeddus. Os felly, ystyriwyd y dylai'r Cyngor gymryd safbwynt niwtral. Ymhellach i hyn, 
ystyriwyd mai'r ymgeisydd a'r gwrthwynebydd ddylai fod yn gyfrifol am gyflwyno'r achos o 
blaid ac yn erbyn unrhyw orchymyn. 
 

c) Cynigiwyd ac eiliwyd caniatáu’r Gorchymyn 
 

 ch)    Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan yr aelodau 

• Bod y llwybr yn gyswllt perffaith o un pen i’r llall 

• Bod defnydd cyhoeddus i’r llwybr 

• Bod manylder y cais wedi ei gyflwyno yn dda 
  
PENDERFYNIAD: Caniatáu i’r Cyngor wneud gorchymyn dan Adran 53 (3)(c)(i), Deddf 
Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981, i gofrestru llwybr A-B-C-D-E-F, fel llwybr troed 
cyhoeddus ar y map a’r Datganiad Swyddogol. 
 
Nodyn: Gan mai'r Cyngor ei hun oedd y tirfeddiannwr am y mwyafrif helaeth o’r cyfnod 
perthnasol (1995 - 2015), ni fyddai’n briodol i’r Cyngor gefnogi a hyrwyddo 
Gorchymyn o’r fath pe byddai gwrthwynebiad i’r Gorchymyn. Bydd y mater felly yn 
cael ei gyfeirio at Lywodraeth Cymru i’w benderfynu gyda’r Gorchymyn yn cael ei 
bennu drwy gynrychiolaeth ysgrifenedig, gwrandawiad neu Ymchwiliad Cyhoeddus. 

Tud. 7



 
8. CEISIADAU CYNLLUNIO 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu. Ymhelaethwyd ar fanylion 
y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r cynlluniau ac agweddau o’r 
polisïau 
 

8.1 CAIS RHIF C18/0767/16/LL TIR YN COED WERN, GLASINFRYN, BANGOR, LL57 4BE  
 
 Tynnwyd sylw at y ffurflen sylwadau hwyr 
 

Roedd rhai o’r Aelodau wedi ymweld ar safle 12-05-25 
 

Datblygiad llety gwyliau (cynllun diwygiedig) sy'n golygu:- 

• Gosod
[...]
h 

• Pwysig codi safonau clybiau chwaraeon 

• Bod angen cae o ansawdd da 
 

Tud. 18



PENDERFYNWYD: Dirprwyo’r hawl i’r Uwch Reolwr Cynllunio i ganiatáu’r cais 
yn ddarostyngedig i’r amodau isod a derbyn gwybodaeth ychwanegol i ddod 
dros sylwadau’r Heneb a Dŵr Cymru. 
 
Amodau: 
 

1. Dechrau'r gwaith o fewn 5 mlynedd 
2. Unol a'r cynlluniau 
3. Cyfyngu oriau gweithio 08:00 i 18:00 o ddydd Llun i ddydd Gwener a 08:00 i 

13:00 ar ddydd Sadwrn 
4. Cyflwyno gwelliannau bioamrywiaeth.  
5. Amodau perthnasol i sylwadau Dwr Cymru 
6. Amodau perthnasol i sylwadau Heneb. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 13.00 a daeth i ben am 13:50 
 

 

 
                               CADEIRYDD 

Tud. 19



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

  Rhif:  1 

 

Cais Rhif: C22/0585/22/LL 

Dyddiad 

Cofrestru: 

13/02/23 

Math y Cais: Llawn 

Cymuned: Llanllyfni  

Ward: Llanllyfni 

 

Bwriad: Cais ar gyfer codi tŷ fforddiadwy gyda mynedfa a parcio a 

tirweddu cysylltiol (cynllun diwygiedig). 

  

Lleoliad: Tir ger Oxton Villa Ffordd Haearn Bach, Penygroes, LL54 

6NY 

 

Crynodeb o’r 

Argymhelliad:  

 

GWRTHOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 20

Eitem 5.1

https://gwynedd-planning.tascomi.com/locations/index.html?fa=edit&id=288111
https://gwynedd-planning.tascomi.com/locations/index.html?fa=edit&id=288111


PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

1.  Disgrifiad: 

1.1 Gohiriwyd y cais yn bwyllgor 15/01/2024 er mwyn derbyn tystiolaeth ysgrifenedig o sefyllfa’r 

ymgeisydd gyda Tai Teg a derbyn cadarnhad fod yr ymgeisydd yn gymwys am dŷ fforddiadwy 

hunan-adeiladu. Hefyd roedd yn gyfle i’r ymgeisydd ystyried lleihau arwynebedd maint y tŷ a maint 

y llain. 

 

1.2 Mae ymdrechion wedi bod gan swyddogion i gynorthwyo i symud y cais yn ei flaen ac er gwaethaf 

sawl sicrhad gan yr asiant bydd y cais yn cael sylw, nid oes unrhyw gynnydd wedi bod gyda’
[...]
ofyn am unrhyw wybodaeth 

ychwanegol mewn cyswllt a’r iaith. 

5.24 Er hyn nodir fod y bwriad yn dy fforddiadwy ar gyfer unigolyn lleol, ac er gwaethaf y 

gwrthwynebiad i’r bwriad o ran ei leoliad a’i faint, ni ystyrir y byddai’n cael effaith andwyol ar yr 

iaith yn yr achos yma. 

5.25 Er hyn, ac ar sail yr uchod, ni ystyrir y byddai’r bwriad yn groes i ofynion penodol polisi PS1 o’r 

CDLl na gofynion y CCA. 

6.           Casgliadau: 

6.1 Ar sail yr asesiad uchod felly, ystyrir fod y bwriad arfaethedig ar gyfer codi un annedd fforddiadwy 

ar gyrion tref Penygroes yn parhau i fod yn annerbyniol, a'i fod yn groes i ofynion polisïau PCYFF 

1, TAI 15, TAI 16, CCA Tai Fforddiadwy a NCT 6 o ran priodoldeb y safle fel safle eithrio a’r 

angen am dy newydd yng nghefn gwlad agored, maint y cwrtil ynghyd a diffyg cadarnhad am nifer 

y llofftydd fyddai’n diwallu’r angen/maint yr eiddo; a meini prawf 1,2 a 3 o bolisi PCYFF 2 o ran 

cydymffurfio a pholisïau lleoli a chenedlaethol a dwysedd datblygu. 

7.          Argymhelliad: 

 Gwrthod 

 Rhesymau: 

1. Nid yw’r bwriad yn briodol fel estyniad rhesymegol i’r anheddle oherwydd ei leoliad a’r ffiniau 

presennol sy’n gwahanu’r anheddle oddi ar gefn gwlad yn y lleoliad yma. Mae’r datblygiad felly 

yn groes i ofynion polisïau PCYFF 1, TAI 15 ac 16 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd 

a Môn 2011-2026 a’r  Canllaw Cynllunio Atodol Tai Fforddiadwy sy’n sicrhau datblygiadau tai 

fforddiadwy addas fel eithriad ar gyrion ffiniau datblygu. 

 

2. Nid yw angen lleol ar gyfer tŷ fforddiadwy hunan-adeiladu wedi ei brofi. Mae maint yr eiddo a’r 

cwrtil bwriedig yn rhy fawr i alluogi’r eiddo fod yn fforddiadwy yn y dyfodol a chydymffurfio a 

graddfa dwysedd datblygu. Mae’r datblygiad felly yn groes i ofynion polisïau TAI 15, TAI 16 a 

PCYFF 2 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn 2011-2026 a’r  Canllaw Cynllunio 

Atodol Tai Fforddiadwy sy’n sicrhau datblygiad o raddfa dderbyniol ac a fyddai’n fforddiadwy i’r 

dyfodol. 

 Tud. 28



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

3. Mae’r datblygiad yn gyfystyr a chodi tŷ newydd yng nghefn gwlad agored heb unrhyw gyfiawnhad 

ac yn groes i ofynion polisïau PCYFF 1 a pharagraff 6.4.36 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 

Gwynedd a Môn 2011-2026, a Nodyn Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer cymunedau gwledig 

cynaliadwy. 

 

Tud. 29



T
ud. 30



T
ud. 31



T
ud. 32



T
ud. 33



T
ud. 34



T
ud. 35



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

 

 Rhif:    2 

 

Cais Rhif: C19/0154/03/LL 

Dyddiad 

Cofrestru: 

12/02/2019 

Math y Cais: Llawn - Cynllunio 

Cymuned: Ffestiniog 

Ward: Bowydd a Rhiw 

 

Bwriad: Addasu adeilad yn 14 fflat  

  

Lleoliad: Market Hall, Church Street, Blaenau Ffestiniog, LL41 3HP 

 

Crynodeb o’r 

Argymhelliad:  
GWRTHOD 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 36

Eitem 5.2



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

 

1.  Disgrifiad: 

 

1.1 Gohiriwyd y cais yma yn y Pwyllgor Cynllunio 01.07.2019 yn dilyn derbyn sylwadau’r 

Uned Iaith oedd yn nodi diffyg gwybodaeth ac er mwyn trafod gyda’r ymgeisydd ac i 

ddeall y sefyllfa ieithyddol yng nghyd-destun yr hyn a gynigir fel rhan o’r bwriad. 

Nodir fod Asesiad Effaith Ieithyddol, Datganiad Dylunio a Mynediad ac Asesiad 

Hyfywedd diwygiedig wedi eu cyflwyno yn 2020, ac yn dilyn hynny fe restrwyd yr 

adeilad yn Radd II gan CADW ar 14.06.2021. Oherwydd y cyfnod amser oedd wedi 

mynd heibio mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol wedi ceisio derbyn diweddariad a 

gwybodaeth gyfredol ar gyfer y cais ond nid oes ymateb wedi ei dderbyn. 

 

1.2 Cais llawn ar gyfer newid defnydd ac addasu adeilad sylweddol yn 14 fflat.  Mae’r 

adeilad yn segur ar hyn o bryd.  Yn dilyn trafodaeth gyda’r ymgeisydd am y math o 

fflatiau oedd  yn ffurfio rhan o’r cais gwreiddiol (13 fflat 1 llofft) derbyniwyd cynllun 

diwygiedig yn dangos bwriad i addasu'r adeilad yn 14 fflat yn cynnwys 8 fflat 1 ystafell 

wely a 6 fflat 2 ystafell wely.  Bydd y fflatiau yn mesur rhwng 41 medr sgwâr a 96 

medr sgwâr.  Bydd y bwriad diwygiedig yn golygu creu 3 ffenestr newydd yn y 

drychiad ochr sy’n wynebu'r rheilffordd, cau 1 agoriad yn y drychiad ochr sy’n wynebu 

stryd fawr a chreu 6 agoriad newydd yn y drychiad sy’n wynebu'r eglwys gyfagos. 

Derbyniwyd hefyd dogfennau diwygiedig yn gosod allan amcanion y bwriad. 

 

1.3 Bwriedir hefyd darparu lle storio beiciau a biniau ar y llawr daear o fewn yr adeilad. 

Datgan yr ymgeisydd bod yr adeilad yn fewnol bron yn hollol agored a byddai’r gwaith 

addasu ond yn golygu codi muriau mewnol.  Mae’r cynllun yn dangos bod ffin y safle 

wedi ei dynnu yn dynn o amgylch yr adeilad gydag ychydig o dir amwynder rhwng yr 

adeilad a’r rheilffordd i’r de. Mae’r adeilad wedi ei adeiladu o wneuthuriad carreg gyda 

tho llechi.  

   

1.4 Mae’r adeilad wedi ei leoli ar safle yn rhan orllewinol tref Blaenau Ffestiniog.  Mae’r 

safle yn terfynu gyda’r rheilffordd i’r de, eglwys i’r dwyrain, rhesiad o dai a’r Stryd 

Fawr i’r gogledd a lle parcio cyhoeddus i’r gorllewin.    

 

1.5 Gwasanaethir y safle gan ffordd sirol di ddosbarth sy’n cysylltu'r safle i Stryd Fawr y 

dref sydd hefyd yn rhan o rwydwaith Cefnffyrdd Gwynedd. 

 

1.6 Lleolir y safle o fewn ffin datblygu'r dref ac Ardal o Ddiddordeb Hanesyddol Eithriadol 

ynghyd a Safle Treftadaeth y Byd Ardal Llechi. Mae’r adeilad wedi ei restru Gradd II 

ar y 14.06.2021.  

 
1.7 Derbyniwyd gwybodaeth bellach gan yr ymgeisydd yn datgan os caniateir y cais y bydd 

Landlord Cymdeithasol Cofrestredig yn bwriadu cymryd prydles hirdymor ar yr eiddo 

a’i ddefnyddio fel rhan o’u portffolio tai sy’n cynnig cefnogaeth i’r digartref, ac mae 

gwybodaeth bellach ar ffurf llythyr gan ‘My Space Housing Solutions’ wedi ei 

gyflwyno ar gyfer amlinellu sut y byddai’r tai yn cael eu cynnig. 

 
[...]
y attracted to seaside 

villages close to beaches and more remote rural locations” 

...ond gan mai datblygiad rhent a geir yma ac nid marchnad 

agored, ni chredir bod y datganiad yma yn ddilys. 

 

Oherwydd yr aneglurder sydd yn y dogfennau gan y 

datblygwr, ni allwn gefnogi’r safbwynt na fyddai unrhyw 

effaith ieithyddol yn sgil y datblygiad hwn. 

 

Sylwadau 30.03.2020 

 

Wedi cael cyfle bellach i edrych ar y cais ac atgoffa fy hun 

o’r hyn gododd efo’r cais gwreiddiol yn ystod haf 2019. 

Dwi’n sylwi o sylwadau’r Uned Polisi fel a ganlyn: 

 

Gan na fydd y datblygiad arfaethedig hwn yn golygu 

darparu mwy na’r ddarpariaeth tai dangosol a osodwyd ar 

gyfer yr anheddle yn y Cynllun, yn unol â chynnwys Polisi 

Strategol PS1 (Yr Iaith Gymraeg a’r Diwylliant Cymreig’) 

ni fydd Datganiad Iaith Gymraeg yn ofynnol. Nodir fodd 

bynnag fod datganiad o’r fath wedi ei gyflwyno gyda’r cais. 

Nodir fod maen prawf 1c o’r polisi yn dweud fod datganiad 

yn ofynnol ar gyfer datblygiad o 5 uned neu fwy os nad yw’n 

mynd i’r afael a thystiolaeth o angen a galw am dai. 

Byddai’n addas felly ystyried y datganiad sydd wedi ei 

gyflwyno ochr-yn-ochr a’r math o unedau a’u cynigir. 

 

Os oes yna ddatganiad iaith ddiwygiedig wedi ei gyflwyno 

efo’r cais yma, allwch chi plîs ei anfon ata i? Does dim i 

weld ar y system gyhoeddus. 

 

Fel arall, byddwn yn awgrymu bod angen diwygio'r 

datganiad a gafodd ei gyflwyno'r llynedd, gan fod natur y 

datblygiad wedi newid yn sylweddol a bod y farchnad 

darged yn wahanol iawn. 

 

O edrych yn sydyn ar y wybodaeth sydd yn cael ei ddarparu, 

dwi’n tybio bod yn dal cwestiwn a ydi’r hyn a gynigir wir 

yn ateb gofyn lleol. Os cofiaf yn iawn, y broblem fawr efo’r 

cais y llynedd oedd nad oedd unrhyw ymgynghori wedi bod 

gyda’r adran tai. 

 

 

Tud. 42



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

Ymgynghoriad 

Cyhoeddus: 

Rhoddwyd rhybudd ar y safle a gwybyddwyd trigolion 

cyfag
[...]
ros gyfnod y Cynllun, fel nodir 

yn Atodiad 5 y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, yw 298 uned (sydd yn cynnwys 

‘lwfans llithro’ o 10%, sydd yn golygu bod y modd o gyfrifo’r ffigwr wedi cymryd i 

ystyriaeth amgylchiadau posib na’u rhagwelwyd a allai ddylanwadu ar ddarparu tai e.e. 

materion perchnogaeth tir, cyfyngiadau seilwaith a.y.b.).  Yn y cyfnod 2011 i 2024, 

mae cyfanswm o 26 uned wedi eu cwblhau ym Mlaenau Ffestiniog. Roedd y banc tir 

ar hap h.y. safleoedd gyda chaniatâd cynllunio presennol ar safleoedd nad sydd wedi 

eu dynodi ar gyfer tai, yn Ebrill 2018 yn 20 o unedau.  Fe nodir fod y Cynllun yn nodi 

ffigwr dangosol o 155 o dai ar ddau safle pellach sydd wedi eu dynodi ar gyfer tai ym 

Mlaenau Ffestiniog ond sydd heb dderbyn caniatâd cynllunio.  

Tud. 43



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

 

5.3 Wrth ystyried y wybodaeth hon, credir felly y byddai caniatáu’r datblygiad ar y safle 

hwn yn cael ei gefnogi yn erbyn y lefel cyflenwad dangosol ar gyfer Blaenau Ffestiniog. 

 

5.4 Gan na fydd y datblygiad arfaethedig hwn yn golygu darparu mwy na’r ddarpariaeth 

tai dangosol a osodwyd ar gyfer yr anheddle yn y Cynllun, yn unol â chynnwys Polisi 

Strategol PS1 (Yr Iaith Gymraeg a’r Diwylliant Cymreig’) ni fydd Datganiad Iaith 

Gymraeg yn ofynnol.  Nodir fodd bynnag fod datganiad o’r fath wedi ei gyflwyno 

gyda’r cais.  Nodir fod maen prawf 1c o’r polisi yn dweud fod datganiad yn ofynnol ar 

gyfer datblygiad o 5 uned neu fwy os nad yw’n mynd i’r afael a thystiolaeth o angen a 

galw am dai.  Byddai’n addas felly ystyried y datganiad sydd wedi ei gyflwyno ochr-

yn-ochr a’r math o unedau a’u cynigir. Cyflwynwyd Datganiad Cymunedol ac 

Ieithyddol gyda’r cais gwreiddiol, ac Asesiad Effaith Ieithyddol yn ddiweddarach. 

Oherwydd y cyfnod amser sydd wedi mynd heibio fel sydd wedi ei nodi ym mharagraff 

1.1 uchod, nid oes gwybodaeth gyfredol ar gyfer asesu’r bwriad yn erbyn gofynion 

polisi PS1 ac 
[...]
d ar incwm llai.   Teimlir felly bod y bwriad yn cyfarfod amcanion y polisi. 

  

 

 Materion tai fforddiadwy 

 

5.6 Datgan yr Uned Polisi bod y bwriad i addasu'r adeilad yn 14 uned dros y trothwy a 2 

uned ar gyfer gwneud cyfraniad at dai fforddiadwy.  Nodai Polisi TAI 15 (Trothwy Tai 

Fforddiadwy a’u Dosbarthiad) fod disgwyl i o leiaf 10% o’r unedau fod yn 

fforddiadwy, hynny ydi, o leiaf 1 uned yn unol â’r wybodaeth a gyflwynir. Derbyniwyd 

Asesiad Hyfywedd Ariannol (AHA) gyda’r cais yn wreiddiol, ynghyd a fersiwn 

diwygiedig yn ddiweddarach sy’n cyfiawnhau'r diffyg darpariaeth fforddiadwy ac o’r 

herwydd datgan yr ymgeisydd na fwriedir gwneud darpariaeth ar gyfer unedau 

fforddiadwy fel rhan o’r bwriad. Nid oes gwybodaeth bellach wedi ei gyflwyno er 

mwyn gallu asesu sefyllfa hyfywedd y bwriad yn erbyn y sefyllfa gyfredol, ac nid oes 

Tud. 44



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 16/06/2025 

ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

cadarnhad wedi ei dderbyn fod yna fwriad i ddarparu unedau fforddiadwy neu 

gyfraniad ariannol tuag at unedau fforddiadwy, ac oherwydd y cyfnod amser sydd wedi 

mynd heibio ers yr asesiadau blaenorol nid yw’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn gallu 

asesu’r bwriad yn erbyn gofynion polisi TAI 15. 

 

Mwynderau gweledol 

 

5.7   Mae Polisi PCYFF3 yn datgan caniateir cynigion, gan gynnwys estyniadau a 

newidiadau i adeiladau a strwythurau presennol os ydynt yn cydymffurfio â nifer o 

feini prawf sy’n cynnwys bod y cynnig yn ychwanegu neu yn gwella cymeriad y safle, 

yr adeilad neu’r ardal o ran y gosodiad, yr ymddangosiad, y raddfa, yr uchder, y mas 

a’r driniaeth i’r drychiadau; ei fod yn parchu cyd-destun y safle a’i le yn y dirwedd 

leol; ei fod yn defnyddio deunyddiau sy’n briodol i’r hyn sydd o’u hamgylch ac yn 

ymgorffori tirlunio meddal; ei fod yn gwella rhwydwaith cludiant a chyfathrebu diogel 

ac integredig; eu bod yn cyfyngu rhediad dŵr a pherygl risg llifogydd ac atal llygredd; 

ei fod yn cyflawni dyluniad cy
[...]
onol Arbennig a choed a choetiroedd. I’r perwyl hyn 

mae pob cais cynllunio erbyn hyn angen cyflwyno Datganiad Seilwaith Gwyrdd sy’n 

cwrdd gyda gofynion y PCC. Nid oes Datganiad o’r fath wedi ei gyflwyno fel rhan o’r 

cais, ac oherwydd diffyg ymateb gan asiant y cais dros y blynyddoedd diwethaf fel 

sydd wedi ei nodi ym mharagraff 1.1 uchod nid yw’r Awdurdod Cynllunio Lleol wedi 

gofyn am y wybodaeth yma yn benodol gan asiant y cais. Er hynny, heb y wybodaeth 

yma ni ellir sicrhau fod y bwriad yn cydymffurfio gyda gofynion y PCC na pholisi 

PS19. 

 

6. Casgliadau: 

 

6.1 O ystyried yr asesiad hwn ac wedi ystyried yr holl faterion perthnasol, gan gynnwys 

polisïau a chanllawiau lleol a chenedlaethol ystyrir nad oes gwybodaeth ddigonol na 

chyfredol wedi ei gyflwyno er mwyn asesu’r bwriad yn erbyn gofynion polisïau PS1, 

TAI 15 a PS19 CCA  Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy a Phennod 

6 Polisi Cynllunio Cymru. Nid oes dewis felly ond i wrthod y cais. 

 

7. Argymhelliad: 

 

7.1 Gwrthod  

  

1.  Nid oes gwybodaeth ddigonol na chyfredol wedi ei gyflwyno gyda’r cais er mwyn 

asesu’r bwriad yn erbyn gofynion polisïau PS1, TAI 15 a PS19 Canllaw Cynllunio 

Atodol: Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy a Phennod 6 Polisi 

Cynllunio Cymru sy’n ymwneud ac effaith ar yr Iaith Gymraeg, darparu tai 

fforddiadwy, seilwaith gwyrdd a budd net i fioamrywiaeth. 

 

 

 

 

Tud. 47



T
ud. 48



T
ud. 49



T
ud. 50



T
ud. 51



T
ud. 52



T
ud. 53



T
ud. 54



T
ud. 55



T
ud. 56



T
ud. 57



T
ud. 58



T
ud. 59



T
ud. 60



T
ud. 61


	Rhaglen
	4. COFNODION
	5.1 CAIS RHIF  C22/0585/22/LL Tir gerllaw Oxton Villa, Ffordd Haearn Bach, Penygroes, LL54 6NY
	Cynlluniau

	5.2 CAIS RHIF C19/0154/03/LL Neuadd y Farchnad, Stryd yr Eglwys, Blaenau Ffestiniog, LL41 3HP
	Cynlluniau




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 16 Mehefin 2025 

 

 

PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDD LLUN, 16 MEHEFIN 2025 
 

 
Presenoldeb 

Cadeirydd: Cyng. Elwyn Edwards 

Is-gadeirydd: Cyng. Huw Rowlands 

 

Cynghorwyr: 

Delyth Lloyd Griffiths, Louise Hughes, Elin Hywel, Anne Lloyd Jones, Berwyn Parry Jones, 

Gareth T Jones, Edgar Owen, Gareth Coj Parry, a Gruffydd Williams. 

  

Swyddogion:  

Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol - Swyddog Monitro), Gareth Jones (Pennaeth 

Cynllunio ac Amgylchedd), Keira Sweenie (Rheolwr Cynllunio), a Lowri Haf Evans (Swyddog 

Gwasanaethau Democratiaeth). 

 

Eraill a wahoddwyd: 

Cynghorydd Elfed Wyn ap Elwyn (Aelod Lleol) 

 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Cai Larsen a’r Cyng. Gareth A Roberts 

 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL 

 
 a) Datganodd yr aelod canlynol ei fod yn aelod lleol mewn perthynas â’r eitem a 

nodir: 

• Y Cynghorydd Elfed Wyn ap Elwyn (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio 
hwn), yn eitem 5.2 (C19/0154/03/LL) ar y rhaglen 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Fel mater o drefn, adroddwyd, gyda’r Cadeirydd yn ymuno yn rhithiol, mai’r Swyddog 

Monitro fyddai’n cyhoeddi canlyniad pleidleisiau’r ceisiadau. 
 

 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 19 

Mai 2025 fel rhai cywir. 
 

 
5.   CEISIADAU AM GANIATÂD CYNLLUNIO 

 
 Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu. Ymhelaethwyd 

ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r cynlluniau 
ac agweddau o’r polisïau 
 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 16 Mehefin 2025 

 
 
6.   CAIS RHIF  C22/0585/22/LL TIR GERLLAW OXTON VILLA, FFORDD HAEARN 

BACH, PENYGROES, LL54 6NY 
 

 a) Amlygodd y Rheolwr Cynllunio mai cais llawn ydoedd ar gyfer codi un tŷ 
fforddiadwy 2 ystafell wely gyda mynedfa a llecyn parcio ar safle wedi ei leoli o 
fewn cae amaethyddol ar gyrion Penygroes. 

 
Eglurwyd bod penderfyniad ar y cais, ym mhwyllgor Ionawr 2024, wedi ei ohirio er 
mwyn derbyn tystiolaeth ysgrifenedig o sefyllfa’r ymgeisydd gyda Tai Teg, ynghyd 
a derbyn cadarnhad fod yr ymgeisydd yn gymwys am dŷ fforddiadwy hunan-
adeiladu. Ategwyd bod y gohiriad wedi bod yn gyfle teg i’r ymgeisydd hefyd 
ystyried lleihau arwynebedd maint y tŷ a maint y llain. 
 
Adroddwyd bod sawl ymdrech wedi ei wneud gan swyddogion i geisio 
gwybodaeth, ond nid oedd unrhyw gynnydd wedi bod gyda’r cais. Gyda bron i 
flwyddyn a hanner wedi mynd heibio, penderfynwyd dod a’r cais nol i bwyllgor am 
benderfyniad. 
 
 Tynnwyd sylw at y rhesymau gwrthod gan egluro bod un rheswm yn ymwneud a 
lleoliad y safle - safle sydd ei wedi ei leoli ar gyrion a thu allan i ffin ddatblygu 
pentref Penygroes. Nodwyd, gyda’r ffin ddatblygu wedi ei leoli ar ffin eiddo Glaslyn 
gyda llwybr cyhoeddus wedi ei leoli rhwng eiddo Glaslyn a safle’r cais, golyga hyn 
nad yw’r safle yn cyffwrdd y ffin ddatblygu ac felly yn methu cydymffurfio gyda 
gofynion polisi TAI 16 fel safle eithrio ar gyfer uned fforddiadwy. Yn ogystal, 
golygai hyn fod y safle mewn cefn gwlad agored, heb unrhyw gyfiawnhad nac 
angen wedi ei brofi. 
 
 Cyfeiriwyd at y rheswm gwrthod oedd yn ymwneud â maint yr eiddo a’r cwrtil sydd 
yn rhy fawr i alluogi’r eiddo i fod yn fforddiadwy yn y dyfodol ac i gydymffurfio gyda 
graddfa dwysedd datblygu. Ategwyd eto, nad oedd yr angen lleol ar gyfer tŷ 
fforddiadwy hunan-adeiladu wedi ei brofi. 
 
Ystyriwyd bod yr ymgeisydd wedi cael amser digonol i addasu’r cais ac er 
ymdrechion swyddogion am wybodaeth, adroddwyd nad oedd unrhyw gynnydd 
wedi bod.  

  
 Roedd y swyddogion yn argymell gwrthod y cais. 

  
b) Cynigiwyd ac eiliwyd gwrthod y cais  

 
c) Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan yr Aelodau: 

• Bod y cais gerbron y Pwyllgor ar ofyn yr Aelod Lleol, ond nid oedd yr Aelod 
Lleol yn bresennol 

• Bod y safle tu allan i’r ffin datblygu 

• Bod Tai Teg wedi gwrthod y cais 

• Dyma’r trydydd tro i’r cais gael ei drafod yn y pwyllgor 

• Bod cais wedi ei wneud am wybodaeth, ond dim newid yn y sefyllfa 

• Bod angen sicrhau cysondeb 

• Bod diffyg cysylltiad gan yr ymgeisydd 
 

• Yng nghyd-destun maint - a ydyw mewn gwirionedd yn fwy na thŷ 
fforddiadwy? Nid yw pobl leol eisiau byw mewn bocsys! 

• Y safle i weld yn ‘ymylu’ ar y ffin ac yn agos i dai eraill 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 16 Mehefin 2025 

• Dim tystiolaeth ddigonol i beidio caniatáu 
 

Mewn ymateb i gwestiwn am reswm penodol dros yr oediad, nododd y Rheolwr 
Cynllunio bod cyfarfodydd cychwynnol wedi eu cynnal gyda’r asiant ond nid oedd 
gwybodaeth wedi ei dderbyn er yr addewidion. Ategwyd bod Tai Teg hefyd wedi 
cysylltu yn uniongyrchol â’r ymgeisydd i drafod cyfiawnhad am yr angen, ond eto 
dim ymateb wedi ei dderbyn. 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau, nododd y Pennaeth Cynorthwyol bod y pwyllgor, 
ddeunaw mis yn ôl wedi gofyn i’r ymgeisydd am fwy o wybodaeth ond gan nad 
oedd gwybodaeth wedi ei dderbyn, yr argymhelliad oedd gwrthod. Ategodd, wrth 
ystyried maint, rhaid ystyried a yw’n ‘fforddiadwy am byth’ ac o safbwynt maint y 
plot, bod lle digonol ar gyfer tri annedd. Nododd gan nad oedd tystiolaeth wedi ei 
gyflwyno, bod y cais yn groes i bolisïau lleol a chenedlaethol. 

 
PENDERFYNWYD: Gwrthod y cais 
 
Rhesymau:  
 

1. Nid yw’r bwriad yn briodol fel estyniad rhesymegol i’r anheddle 
oherwydd ei leoliad a’r ffiniau presennol sy’n gwahanu’r anheddle 
oddi ar gefn gwlad yn y lleoliad yma. Mae’r datblygiad felly yn groes i 
ofynion polisïau PCYFF 1, TAI 15 ac 16 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y 
Cyd Gwynedd a Môn 2011-2026 a’r  Canllaw Cynllunio Atodol Tai 
Fforddiadwy sy’n sicrhau datblygiadau tai fforddiadwy addas fel 
eithriad ar gyrion ffiniau datblygu. 
 

2. Nid yw angen lleol ar gyfer tŷ fforddiadwy hunan-adeiladu wedi ei 
brofi. Mae maint yr eiddo a’r cwrtil bwriedig yn rhy fawr i alluogi’r 
eiddo fod yn fforddiadwy yn y dyfodol a chydymffurfio a graddfa 
dwysedd datblygu. Mae’r datblygiad felly yn groes i ofynion polisïau 
TAI 15, TAI 16 a PCYFF 2 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd 
a Môn 2011-2026 a’r  Canllaw Cynllunio Atodol Tai Fforddiadwy sy’n 
sicrhau datblygiad o raddfa dderbyniol ac a fyddai’n fforddiadwy i’r 
dyfodol. 

 
3. Mae’r datblygiad yn gyfystyr a chodi tŷ newydd yng nghefn gwlad 

agored heb unrhyw gyfiawnhad ac yn groes i ofynion polisïau PCYFF 
1 a pharagraff 6.4.36 o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a 
Môn 2011-2026, a Nodyn Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer 
cymunedau gwledig cynaliadwy. 

 
 
7.   CAIS RHIF C19/0154/03/LL NEUADD Y FARCHNAD, STRYD YR EGLWYS, 

BLAENAU FFESTINIOG, LL41 3HP 
 

 Addasu adeilad yn 14 fflat   
 

a) Amlygodd y Rheolwr Cynllunio mai cais llawn ydoedd ar gyfer newid defnydd ac 
addasu adeilad yn 14 fflat fyddai’n cynnwys 8 fflat 1 ystafell wely a 6 fflat 2 
ystafell wely gan greu  3 ffenestr newydd i’r ochr sy’n wynebu'r rheilffordd, cau 1 
agoriad sy’n wynebu’r stryd fawr a chreu 6 agoriad newydd i wynebu'r eglwys 
gyfagos. 
 
Eglurwyd bod penderfyniad ar y cais wedi ei ohirio ym Mhwyllgor Cynllunio 
Gorffennaf 2019 yn dilyn derbyn sylwadau’r Uned Iaith oedd yn nodi diffyg 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 16 Mehefin 2025 

gwybodaeth, ac er mwyn cynnal trafodaethau gyda’r ymgeisydd i geisio deall y 
sefyllfa ieithyddol yng nghyd-destun y cais. Nodwyd bod Asesiad Effaith 
Ieithyddol, Datganiad Dylunio a Mynediad ac Asesiad Hyfywedd diwygiedig wedi 
eu cyflwyno yn 2020, ond yn dilyn hynny rhestrwyd yr adeilad fel Adeilad Gradd II 
gan CADW ym Mehefin 2021. Ategwyd bod swyddogion wedi ceisio diweddariad 
a gwybodaeth gyfredol ar gyfer y cais, ond nad oedd ymateb wedi ei dderbyn. 
 
Yng ngnhyd-destun ffigyrau tai cyfredol, nodwyd y gellid cefnogi’r cais ar sail y 
lefel cyflenwad dangosol ar gyfer Blaenau Ffestiniog ynghyd a’r cymysgedd 
derbyniol o unedau sydd yn cwrdd a’r angen yn lleol. Eglurwyd, gan na fyddai’r 
datblygiad arfaethedig hwn yn golygu darparu mwy na’r ddarpariaeth tai 
dangosol a osodwyd ar gyfer yr anheddle, nid oedd Datganiad Iaith Gymraeg yn 
ofynnol. Fodd bynnag, cyflwynwyd datganiad gyda’r cais ac Asesiad Effaith 
Ieithyddol yn ddiweddarach. Dywed y Polisi bod datganiad yn ofynnol ar gyfer 
datblygiad o 5 uned neu fwy os nad yw’n mynd i’r afael a thystiolaeth o angen a 
galw am dai. Ar y pryd amlygywd pryder am y math o unedau, y cymysgedd a’r 
effaith ieithyddol ond oherwydd y cyfnod amser sydd bellach wedi mynd heibio, 
nid oedd gwybodaeth gyfredol ar gyfer asesu’r bwriad yn erbyn gofynion polisi 
PS1, ac felly ni ellid cadarnhau os byddai’r bwriad yn cydymffurfio gyda'r polisi 
na’r CCA. 
 
Yng nghyd-destun Polisi TAI 15 sy’n amlinellu gofynion darpariaeth tai 
fforddiadwy i fod o leiaf 10% o’r bwriad, bydd gofyn i o leiaf 1 uned fod yn 
fforddiadwy. Derbyniwyd Asesiad Hyfywedd Ariannol gyda’r cais yn wreiddiol, 
ynghyd a fersiwn diwygiedig yn ddiweddarach oedd yn cyfiawnhau diffyg 
darpariaeth uned fforddiadwy. Fodd bynnag, oherwydd y cyfnod amser sydd wedi 
mynd heibio ers yr asesiadau blaenorol ni ellid asesu’r bwriad yn erbyn gofynion 
polisi TAI 15 yn gywir gan nad yw’r wybodaeth bellach yn gyfredol nac wedi 
cymryd statws rhestredig yr adeilad mewn ystyriaeth. 
 
Tynnwyd sylw at ddiweddariad i Bennod 6 Polisi Cynllunio Cymru (PCC), sy’n 
ymdrin â seilwaith gwyrdd a budd net i fioamrywiaeth ac sy’n gwneud hi’n ofynnol 
i bob cais cynllunio gyflwyno Datganiad Seilwaith Gwyrdd. Nodwyd nad oedd 
Datganiad o’r fath wedi ei gyflwyno fel rhan o’r cais, ac oherwydd diffyg ymateb 
gan asiant y cais, nid oedd y swyddogion wedi gwneud cais am y wybodaeth; 
heb y wybodaeth ni ellid sicrhau fod y bwriad yn cydymffurfio gyda gofynion PCC 
na pholisi PS19. Yn ategol, o ystyried statws rhestredig yr adeilad, a’r ffaith nad 
oedd llawer o dir o amgylch y safle, ystyriwyd bod cyfleoedd darparu gwelliannau 
i fioamrywiaeth yn gyfyngedig iawn. O ganlyniad, ni ystyriwyd y byddai’n briodol 
gosod amod gan na fyddai o bosib modd cynnig gwelliannau. 
 
Ystyriwyd bod yr ymgeiswyr wedi cael amser teg i addasu’r cais ac er 
ymdrechion y swyddogion ni welwyd unrhyw gynnydd. Roedd y swyddogion yn 
argymell gwrthod y cais ar sail diffyg gwybodaeth gyfredol i  asesu’r bwriad. 

 
b) Yn manteisio ar yr hawl i siarad, nododd yr Aelod Lleol y sylwadau canlynol; 

• Ei fod yn cytuno gydag argymhelliad y swyddogion i wrthod y cais 

• Ei fod yn cytuno gyda phryderon Cyngor Tref Blaenau Ffestiniog 

• Nad oedd ystyriaeth ddigonol i’r Iaith Gymraeg yn y cais 

• Nad oedd llefydd parcio digonol ar gyfer y bwriad – parcio eisoes yn 
broblem yn yr ardal  

• Bod hanes i’r adeilad – teimladau cryf yn lleol bod angen ei warchod, ond 
nid y datblygiad yma yw’r ateb 

 
c) Cynigwyd ac eiliwyd gwrthod y cais  

 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 16 Mehefin 2025 

ch)     Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan yr aelodau: 

• Nad oedd digon o wybodaeth i asesu’r bwriad 

• Trueni am gyflwr yr adeilad - angen gwneud rhywbeth i’w warchod 

• Y dyluniad yn dderbyniol 

• Yn hen adeilad hanesyddol arall sy’n adfeiliad 
 

PENDERFYNWYD: Gwrthod yn unol â’r argymhelliad 
 
Rheswm:  
  
Nid oes gwybodaeth ddigonol na chyfredol wedi ei gyflwyno gyda’r cais er 
mwyn asesu’r bwriad yn erbyn gofynion polisïau PS1, TAI 15 a PS19 
Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a 
Chynaliadwy a Phennod 6 Polisi Cynllunio Cymru sy’n ymwneud ac effaith 
ar yr Iaith Gymraeg, darparu tai fforddiadwy, seilwaith gwyrdd a budd net i 
fioamrywiaeth. 
 

********* 
 

Yn dilyn penodiad diweddar Keira Sweenie yn Gyfarwyddwr Cynllunio a 
Phartneriaethau, Parc Cenedlaethol Eryri, cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch 
i Keira am ei gwasanaeth, ei chyngor a’i chefnogaeth di dor i’r Pwyllgor Cynllunio. 
Dymunwyd y gorau iddi yn ei swydd newydd. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.25 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


